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Úvod

Domácí násilí je závaţný celospolečenský problém vyskytující se napříč všemi

sociálními vrstvami i historickými obdobími. Kořeny domácího násilí nalezneme

v patrirchálním uspořádání rodiny, kdy dívka byla v moci svého otce, který ji potom

,,předával“ snoubenci, aby se o ni po svatbě staral on. Ţena musela muţe poslouchat,

podřizovat se mu, ve všem mu vyhovět. V mnoha zemích je toto zcela běţný obrázek

fungování rodiny dodnes a i v České republice se najdou rodiny, kde je situace

obdobná. Teprve ve 20. století se začalo nahlíţet na domácí násilí jako na problém a

začaly se postupně objevovat snahy pomoct obětem dostat se z jejich tíţivé situace, a to

zejména zásluhou neziskových organizací.

V České republice se výraznější aktivity na poli pomoci obětem domácího násilí

objevují aţ od 90. let 20. století a do právního řádu se promítly aţ v roce 2004 novelou

trestního zákona, kterou byl zaveden nový trestný čin „Týrání osoby ţijící ve společně

obývaném bytě nebo domě“. Od té doby došlo ke komplexnější úpravě domácího násilí,

ale rok 2004 představuje významný počátek.

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla zaměřit právě na domácí násilí z toho

důvodu, ţe mě tato problematika značně oslovila. Myslím si, ţe domácí násilí je pro

řadu lidí nekonkrétní pojem, nedokáţou pochopit, jak je někdo schopný ublíţit svým

nejbliţším, či naopak proč je někdo ochotný násilí trpět. Podobný náhled na domácí

násilí jsem měla i já. Oči mi otevřelo aţ absolvování výběrového předmětu ,,Domácí

násilí“ na katedře trestního práva, jehoţ garantkou je JUDr. Marie Vanduchová, CSc. a

řadu přednášek vedla JUDr. Jiřina Voňková, CSc., která je uznávanou odbornicí

v oblasti právní ochrany před domácím násilím.

Cílem mé práce je podat ucelený vhled do problematiky domácího násilí tak, aby

čtenář získal bliţší představu o domácím násilí, a přispět tak k porozumění tomuto jevu.

Vzhledem k rozsáhlosti tématu není moţné v rámci jedné diplomové práce obsáhnout

celou problematiku, mou snahou je zaměřit se zejména na kriminologické a

trestněprávní aspekty, jak napovídá název práce, neopomenu však zmínit ani další

aspekty, především občanskoprávní a správněprávní, protoţe domácí násilí vyţaduje

interdisciplinární přístup.

Obsah diplomové práce jsem rozdělila do osmi kapitol.
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V první kapitole se pokusím uvést čtenáře do problematiky domácího násilí,

vymezím pojem domácí násilí, druhy, formy a příčiny domácího násilí, mýty o

domácím násilí a zaměřím svou pozornost i na pachatele a oběť domácího násilí.

O oběti domácího násilí bude pak pojednávat zejména druhá kapitola s názvem

,,Viktimologické aspekty domácího násilí“, ve které se pokusím jednak vymezit pojem

oběť domácího násilí a především pojednat o dopadech domácího násilí na oběti.

Třetí kapitola bude zaměřena na právní úpravu problematiky domácího násilí

v právních předpisech, které nespadají do oblasti trestního práva, se zvláštním zřetelem

na instituty upravené zákonem na ochranu před domácím násilím.

Ve čtvrté a páté kapitole nalezne čtenář charakteristiku trestněprávní úpravy

domácího násilí, zejména analýzu nejčastěji páchaných trestných činů v situacích

domácího násilí a úpravu trestněprocesních institutů dotýkajících se aktérů domácího

násilí. Úkolem kapitoly o trestním právu procesním bude především vymezit postavení

oběti domácího násilí v trestním řízení a pokusím se zaměřit svou pozornost na

problematiku sekundární viktimizace s ohledem na aktuální návrh zákona o obětech

trestných činů.

Poslední tři kapitoly by měly celou práci doplnit. Budu se zabývat právní úpravou

domácího násilí v zahraničních právních řádech, důraz budu klást především na výrazně

odlišné instituty zahraničních úprav. Na problematiku domácího násilí se zaměřím také

z hlediska praktického, zpracováním výsledků mnou vytvořeného dotazníku, s cílem

získat informace o informovanosti mého okolí o problematice domácího násilí. Přestoţe

je mým záměrem i v průběhu práce zmiňovat některé úvahy o vhodnějším řešení

problému, celou práci zakončím shrnutím a doplněním úvah de lege ferenda.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 30. 9. 2012.
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1. Úvod do problematiky domácího násilí

1.1 Vymezení pojmu ,,domácí násilí“

Pojem ,,domácí násilí“ je v českém právním i mimoprávním prostředí poměrně

hojně pouţíván, přesto jeho jednoznačnou definici v právním řádu České republiky

nenalezneme.

Tento pojem je souslovím. Slovo ,,domácí“ značí prostředí, ve kterém k násilí

dochází, tedy jak bývá v literatuře uváděno ,,za zavřenými dveřmi“, v prostředí, které

by mělo poskytovat bezpečí a úkryt, v prostředí domova. Z právního hlediska je

zajímavější pojem ,,násilí“, překvapivě však ani tento pojem není v právním řádu

definován. V § 119 výkladových ustanovení TZ je sice upraveno Spáchání trestného

činu násilím, ze samotného textu zákona je však patrné, ţe ani na tomto místě se

zákonodárce nepokusil pojem násilí vymezit. Ustanovení § 119 TZ tak není výkladem

pojmu násilí. Navíc se vztahuje jen na případy, kdy násilí je prostředkem k dosaţení

jiného cíle a nevztahuje se na trestné činy, kde představuje pouze následek nebo účinek,

aniţ je tím sledován další cíl
1
, coţ je charakteristické i pro trestné činy spáchané

v situacích domácího násilí.

Ačkoliv zákonná definice pojmu násilí v našem právním řádu neexistuje, mnozí

autoři se pokusili tento pojem ve svých dílech vymezit. Pro účely této práce se mi jeví

jako nejvhodnější následující vymezení: ,,Násilím obecně rozumíme zlé nakládání,

tělěsné útoky, pohrůžky obdobným chováním nebo jednáním, které působí újmu na

fyzickém, sexuálním nebo psychickém zdraví druhé osoby. Jde o agresi jedné osoby

proti druhé (nebo jejich většímu počtu), jejímž cílem je ublížit, poškodit, poranit nebo

zabít. Násilné chování v rodině zahrnuje špatné zacházení s dětmi, násilí mezi

dospělými členy rodiny i špatné zacházení se starými lidmi.“
2

V právní teorii se násilí rozlišuje na absolutní a kompulzivní, kdy v případě

absolutního násilí sloţka vůle u oběti chybí a je vyloučeno její vlastní jednání, v případě

násilí kompulzivního je vůle oběti ovlivněna, násilná osoba působí na psychiku oběti a

1
Šámal, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 1162

2
Voňková, J., Spoustová I. Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. 2. vydání. Praha: Profem, 2008,

s. 13
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snaţí se ji přinutit, aby se podvolila nátlaku, kdy oběť ví, ţe násilí bude pokračovat do

té doby, dokud se nepodvolí. Toto je typické pro domácí násilí.
3

Někteří autoři chápou násilí a domácnost či rodinný ţivot jako základní

elementy domácího násilí. Britská autorka Dempsey přidává k těmto základním prvkům

třetí, a to patriarchát, který chápe jako protiprávní strukturální nerovnost, nerovnost

uvnitř rodiny.
4
Nelze nesouhlasit, ţe nerovnost je jedním ze základních prvků domácího

násilí, přesto si nemyslím, ţe je vhodné uvádět tento element vedle dvou výše

zmíněných, které chápu jako nejzákladnější.

Definování pojmu ,,domácí násilí“ nebo pojmu jemu obdobného se stalo

předmětem snah mnoha organizací na národní i nadnárodní úrovni, zákonodárců a

odborníků. Z toho důvodu se v současné době setkáme na poli mezinárodním,

v zahraničních právních úpravách nebo v odborné literatuře s různými méně či více

pouţívanými pojmy zahrnujícími předmětnou problematiku. Jedná se zejména o

v mezinárodněprávních dokumentech uváděné termíny - ,,násilí vůči ţenám“ (violence

against woman), ,,rodově podmíněné násilí“ (gendered based violence), ,,zneuţívání

manţelek, ţen“ (wife, woman abuse), ,,zneuţívání v partnerském vztahu“ (spouse


[…]


Domov má vyvolávat pocity bezpečí, klidu a míru. Ve skutečnosti trpí domácím násilím

značné mnoţství osob na celém světě. Jedná se o jednu z nejhorších forem násilí,

protoţe násilníkem je osoba blízká, osoba, kterou máme rádi, osoba, které chceme

důvěřovat, a která má být naší oporou. A pro vysokou míru latence bývají oběti

domácího násilí nejdéle týrány a jejich ozdravení a vzpamatování se trvá hodně dlouho,

pokud je vůbec moţné. Uţ proto je důleţité o domácím násilí mluvit, psát, propagovat

organizace zabývající se pomocí obětem domácího násilí. V poslední době začíná

propukat tzv. mediální boom, co se týče problematiky domácího násilí, a i na úrovni

právní není domácí násilí opomíjeno. Za posledních 10 let zaznamenala Česká

republika značný posun v řešení případů domácího násilí. Nemyslím si, ţe by se sníţil

počet osob trpících domácím násilí, ale tyto osoby mají nyní moţnost obrátit se na

odbornou pomoc, nechat vykázat násilníka ze společného obydlí, v průběhu vykázání

spolupracovat s pracovníky intervenčního centra, kteří nabízejí nejen pomoc právní, ale

i psychologickou a sociální, coţ je v prvotních okamţicích pro oběť nejdůleţitější.

Nejvýznamnějším počinem bylo v tomto směru přijetí zákona na pomoc obětem

domácího násilí, díky kterému nejsou oběti domácího násilí odkázány aţ na pomoc

následnou, ale je jim nabízena i pomoc předběţná (například institut vykázání). Přestoţe

jiţ předtím fungovaly neziskové organizace pomáhající řešit obětem domácího násilí

jejich situaci, potřeba právní úpravy byla evidentní. To, ţe je domácí násilí

multidisciplinární jev, je zřejmé a teprve přijetím zákona na ochranu před domácím

násilím je poţadavek propojení několika oborů dosaţen.

Přestoţe čeká odborníky v oblasti domácího násilí ještě velké mnoţství práce, ať

uţ na poli právním, psychologickém, sociálním či jiném, právní úprava domácího násilí

a pomoc poskytovaná obětem domácího násilí je v České republice, podle mého názoru,

na vysoké úrovni.

V této diplomové práci jsem se snaţila souhrnně uspořádat a popsat právní úpravu

a vůbec problematiku domácího násilí, a poskytnout tak čtenáři ucelený obrázek o

tomto celospolečensky rozšířeném problému, a zároveň vyjádřit svůj postoj

k domácímu násilí a jeho právní úpravě.
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Na úplný závěr bych ráda uvedla příběh ze skutečného ţivota, který nejlépe

vystihne, jak se oběť domácího násilí cítí, v jaké situaci se nachází, co proţívá, a

vysvětlí, proč je třeba se domácím násilím zabývat a snad i ukáţe proč jsem si ho

zvolila jako téma své diplomové práce.

,,…Měla jsem za sebou téměř deset let domácího násilí všech možných podob a

forem. Měla jsem za sebou dlouhou cestu od naivní osmnáctileté nevěsty k dospělé ženě

a mámě, která se učí znát a respektovat sama sebe. Byla jsem vyčerpaná. Fyzicky i

emocionálně, po létech kolotoče péče o domácnost a děti, kombinovaných nejdříve se

studiem a pak prací. Ten kolotoč by sám o sobě nebyl tak nezvladatelný, kdyby jeho

soukolí neskřípala sílící atmosférou domácího násilí. Ale ten příjemný a inteligentní

mladý muž, kterého jsem si vzala, se změnil takřka okamžitě po svatbě. Určil pravidla,

rozdělil úkoly a vládl pevnou rukou despotického diktátora. Nestačila jsem se divit.

Stala jsem se služkou a rohožkou a neměla jsem tušení jak a proč. Po večerech byl

z našich oken slyšet jeho křik. Sousedům přes ulici bylo trapně. Já se šíleně styděla a

neříkala nikomu nic. Společným znakem těchto epizod bylo, že jsem nechápala, odkud

se vzaly, co bylo jejich příčinou, co jsem udělala špatně. Měli jsme být přece šťastni.

Byli jsme mladí, zdraví, měli jsme nádherné děti, práci a střechu nad hlavou.

Nebojovala jsem. Snažila jsem se být lepší, chtěla jsem vyhovět. Brala jsem na sebe vinu

a při bouřích jsem seděla v koutě a čekala, až se přeženou. Netušila jsem, že jen dělám

místo natékajícímu egu, které posléze dorostlo takových rozměrů, že se vedle něj nedalo

dýchat. Křičel čím dál tím víc. Trhal na sobě šaty. Házel věcmi. Spílání dodával na

důležitosti řeznickým nožem. Smýkal se mnou a nedovolil mi opustit místnost. Vynalézal

nové a nové dimenze citového vydírání. S naším tříměsíčním synem v náručí mi oznámil,

že se buď omluvím za utrpení, které mu působím, nebo ho hodí na zem. Mockrát chtěl jít

skočit pod vlak. Bydleli jsme u nádraží a při pohledu do jeho vytřeštěných očí jsem

neměla důvod nevěřit. A tak jsem ustupovala, prosila za odpuštění, žehlila, co se dalo.

Výsledkem byl vždy další útok, který přišel o něco rychleji než ten minulý a s o něco

větší intenzitou…“
136

Tento příběh naštěstí končí dobře, i kdyţ paní i s dětmi byla nucena se odstěhovat

aţ do USA a manţel ji nadále kontaktuje a obtěţuje.
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Myslím si, ţe třeba jen jediný příběh se šťastným koncem stojí za veškerou

námahu s tím spojenou a je odměnou pro ty, kteří se na vyřešení situace podíleli (byť

třeba nepřímo tím, ţe spolupracovali na vytvoření a přijetí smysluplné právní úpravy).
