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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Jako téma odborných úvah a vědeckého výzkumu je fenomén domácího násilí trvale aktuální.
Tento negativní společenský jev souvisí mimo jiné úzce s otázkami ochrany oběti trestného činu
a procesních práv poškozeného, jež jsou v České republice i v Evropě v posledním období hojně
diskutovány. Autorka přiměřeným způsobem reaguje na aktuální viktimologické poznatky;
v trestněprávní části autorka neopomněla zahrnout bezprostřední novinky v legislativě.

2. Náročnost tématu:
Diplomantka si velmi ctižádostivě předsevzala podat ucelený přehled problematiky domácího
násilí, což nebylo možné bez osvojení poměrně obsáhlých teoretických znalostí. Náročnost
tématu vyplývá ze samotné jeho šíře, která je pro diplomovou práci neobvyklá. Je dána velkým
okruhem literatury a pramenů rozličného rázu, jejichž studium se jevilo jako nezbytné nebo
vhodné. Totéž platí o nutnosti studia v cizím jazyce, což autorka zvládla velmi uspokojivým
způsobem Autorka pracovala i s množstvím materiálů z oblasti sociální práce a
psychologického poradenství. Zejména však je třeba poukázat na množství právních předpisů,
trestních i mimotrestních, s nimiž se autorka musela podrobně seznámit a jejichž analýzu
provedla a spojila s úvahami de lege ferenda. Diplomantka prokázala obecně dobrou schopnost
syntetizovat z dílčích pramenů poměrně originální odborný text.

3. Kritéria hodnocení práce:
- logická stavba práce, hloubka provedené analýzy – po formální stránce má předložená

práce přehlednou i logickou strukturu. Lze rozlišit obecný úvod, část kriminologickou a
části věnované domácímu násilí z hlediska jednotlivých právních odvětví (práva
občanského, správního a trestního). Autorka velmi správně vychází z obecného teoretického
vymezení pojmu domácího násilí a jeho jednotlivých znaků. Pokouší se vymezit druhy a
formy domácího násilí a profil jeho typických obětí. Podrobně pojednává o psychologických
dopadech domácího násilí na jeho oběť (zahrnuje dílčí pasáže o tzv. syndromu týrané ženy,
tzv. posttraumatické stresové poruše, tzv. stockholmském syndromu, atd.). Pokud jde o
strukturu práce, autorka se obratně vypořádala s poměrně nepřehledným množstvím
mimotrestních předpisů, jež se zkoumané problematiky dotýkají. Soustředí především na
možnosti ochrany obětí ze strany orgánů veřejné moci. Hlavní pozornost je věnována

předběžným opatřením dle o.s.ř., institutu vykázání dle platného zákona o policii,
ustanovením zákona o přestupcích; stručně jsou naznačeny otázky z oblasti rodinného práva
(problematika rozvodu manželství, společného jmění manželů atd.). Logicky a přehledně je
strukturována také část trestněprávní, jež má těžiště v rozboru jednotlivých skutkových
podstat zvláštní části trestního zákoníku, jejichž naplnění v případech domácího násilí
připadá v úvahu (zejm. trestné činy týrání osoby žijící ve společném obydlí, týrání svěřené
osoby, nebezpečné pronásledování, znásilnění, ale i trestný čin dle § 337 TZ). Dále se
autorka zabývá domácím násilím z pohledu trestního práva procesního, kde se zaměřila
mimo jiné na požadavek souhlasu poškozeného s trestním stíháním dle § 163, 163a TŘ.
Náležitý prostor je věnován vývoji právní úpravy pomoci obětem trestných činů.
Samostatnou kapitolu tvoří zhodnocení výsledků malého dotazníkového šetření, jež autorka
provedla ve svém okolí, když zkoumala informovanost veřejnosti o problému domácího
násilí. Je nutno zdůraznit, že i přes multidisciplinární charakter a šíři tématu působí práce
dojmem homogenního celku.

- Posuzovaná práce není pouhou kompilací, ale poměrně podrobným a přemýšlivým úvodem
do zkoumané problematiky. Lze říci, že práce má charakter určitého manuálu. Přesto není
ryze popisná, ale obsahuje i podnětné vlastní argumenty, komentáře a postřehy autorky.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Autorka metodologicky
správně pracuje s poznámkovým aparátem a citacemi (včetně citací právních předpisů). Bez
závažných chyb jsou zařazeny i prameny, které autorka získala ze sítě internet. Obsáhlý
seznam použité literatury, právních předpisů a dalších pramenů je členěn dostatečně
přehledně. Autorka odkazuje na několik běžně dostupných syntetických prací v anglickém
jazyce; cituje však i statě z renomovaných zahraničních periodik (např. The Criminal Law
Review).

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - bez připomínek, text je doplněn zcela nadstandardním
počtem zajímavých grafů a tabulek, mezi přílohami se nachází také dotazník, zkoumající
informovanost občanů o fenoménu domácího násilí,

- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá.

4. Případné další vyjádření k práci: Autorka k diplomové práci přistoupila s velkým zájmem a
důkladností. Jde bezesporu o nadprůměrnou diplomovou práci. Autorka vykazuje stylistický talent a
všeobecný rozhled v oblasti práva společenských věd, který se u studentů magisterského studia
nevyskytuje příliš často.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Navrhuji, aby diplomantka při ústní
obhajobě shrnula metodologii, průběh a výsledky empirického dotazníkového šetření, jež v rámci
zpracování diplomové práce provedla.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 10. ledna 2013

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce